(29) Manca ogni riferimento; v’è solo notizia (A.S.N. Relevi Originali voi. 242 f. 7, Entrate dei baroni ribelli, 1494) che Buonabitacolo era casale di Padula e che le rendite di esso, si tacciono i nomi dei reddenti o dei suffeudatari o comunque degli esattori, erano state regolarmente corrisposte per l’anno 1494.(30) Manca al Cortese perché rimase evidentemente al vecchio intestatario Sigismondo di Sangro. Non si comprende tuttavia perchè non sia stato incluso nella indicazione precedente salvo che in questo caso il di Sangro non agisse come amministratore di un feudo dotale.Risulta che fosse lui il titolare del feudo dallo Spoglio delle Significatorie (A.S.N.) ove si dice: "Nel detto Regio Sig. f. 126 è registrata significatoria di ducati 331 .... contro GIO Alfonso di Sangro per lo relevio peresso debito alla Regia Corte per morte di Sigismondo di Sangro suo padre per l’intrate feudali, cioè Molpa inabitata, Santo Serio abitato”, seguono poi i diritti fiscali su Porcili, S. Govanni, Guarrazzano che vengono indicati come fìscalari e non feudi perché, come detto nella nota a Sigismondo di Sangro, erano solo suffeudi (cfr. nota n. 5).(31) Manca ogni riferimento e si rinvia alla nota n. 10.
PIERFRANCESCO DEL MERCATO

(1) Porzio: La congiura dei baroni, Napoli, 1853, pag. 71: ”E prima che ogni altra cosa si diede a disunire le forze di quelli, ed in più maniere lo tentò e l'asseguì. Solevano allora i vassalli dei signori del Regno, per l'impotenza del Re con più libero ed assoluto dominio che al presente non si fa, dai loro padroni essere signoreggiati, ed in alcune cose fuor del dovere aggravati: ondecché sotto a molti di essi vivevano malcotenti ed infedeli. Con assai terre di questa qualità, ai congiurati sottoposte, aveva il re intendimenti e trattava di farle pertire dalla loro ubbidienza... ».(2) Gatta, Memorie topografico-storiche della provincia di Lucania, Napoli, 1732, pag. 276-277. (Dall'archivio del principe di Bisignano) investitura
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del 1495 di Carlo V i l i  ad Antonello Sanseverino di tutti i feudi aviti. ”Ca- 
rolus Dei gratia Rex francorum, Siciliae et Hierusalem. Universis et singulis 
praesentium seriem inspecturis, tam praesentibus, quam futuris. Quanto 
amore, et benevolentia singulari prosequamur Illustrem Virum ANTO- 
NELLUM de Sancto Severino Affinem, et Consiliarium nostrum dilectissi- 
mum, nemini certe dubium esse debet. Nam ubi primum a statu suo pulsus, 
licet immerito, per Ferdinandum Primum de Aragonia : Se ad nos contulit 
semper a nobis habitus est illi honor non mediocris, et in rebus cunctis 
peragendis magna apud Nos valuit auctoritate : quando quidem constantia, 
et gravitate tantum eum valuisse cognovimus, ut cum in itinere esset eo 
animo ut ad Nos recta via contenderet, Ferdinandus idem ut ipsum Prin- 
cipem a nostra devotione diverteret, et ad se ipsum alliceret, per medium  
Oratoris sui, qui Romae agebat multa illi pollicitus est: quibus promissis 
spretis nihil eum detinuit quominius ad Nos, ut jam constituerat profi- 
cisceretur, et hanc ob causam ubi Nobiscum fuit omnibus innotescere 
potuit nostrum amorem, et benevolentiam erga ipsum Antonellum fuisse 
ingentissimum. Sed tamen, ut quod clarum est reddamus... illustr. et me- 
moriae prope sempeternae mandemus. Tenore praesentium de certa nostra 
scientia, liberalitate mera, et gratia speciali concedimus et gratiose donamus 
eidem Antonello prò se, ac suis Heredibus et Successoribus in perpetuum  
Civitatem Salerni Provinciae Principatus Citra cum titulo, et honore Prin- 
cipatus; nec non Castrum Merulae, et Vassallos Sancti Manghi, ac Castrum 
seu Fortellituum Montis Vetrani. Nec non Civitatem Marsicae cum titulo, et 
honore Comitatus. Terram Sancti Severini cum titulo et honore Comitatus. 
Baronias Sancti Georgii Cilenti, cum casalibus Aquavellae, Porcileorum, 
Guarrazzani (quei casali che appartenevano invece ai Capano fino ai primi 
del '400 come suffeudo dei Sanseverino, poi dalla metà circa del secolo con 
concessione sovrana e che poi andarono a costituire la baronia di Pollica); 
Territorio Tirricelli: Casalibus Humignani, Sancta Luciae, Casali Lustrae, 
Feudo quod Lodomnico : Territorio Monacelli, Casali Sancti Mauri, Casali 
Pulice, Casali Ciceralis, Terram Abbatis Agropolis: Atenae, Pollae, Salae, et 
Terram Diani de Provincia Principatus Citra: Serras Montorii (Si noti che 
non si cita la baronia del Cilento come feudo unitario ma se ne indicano 
solo, alcuni casali : Cicerale, Lustra, Omignano, San Mango). Item in Pro
vincia Basilicata e Terras Tursii cum titulo et honore Comitatus, Sancti 
Mauri, Nohae, Roccae Imperialis, et Colobrari, Casale Favaie, Terram Pi-
sticci, Montis Albani: Terram Salandrae, et Coracusii....  et Defensae Ro-
tundae....  Caramulae, et Petrollae cum ipsarum, et cuiuslibet ipsarum
Terrarum Castrorum et locorum Castris, seu Fortellitiis, Villis, Casalibus, 
Hominibus, Vassallis, Vassallorumque redditibus, reddentibus, Feudis, Feu- 
datariis, Subfeudatariis, Defensis, Montibus, Planis, Pratis, Forestis, Quer- 
quetis, Castanetis, Olivetis, Terris cultis, et incultis, Sylvis, Pascuis, Memo- 
ribus, Hortis, Jardenis, Territoriis, Tenimentis, Molendinis, Babtinneriis, 
Aquis, Aquarum de cursibus, Decimis, Ferreris factis, et faciendis, franchis 
et exemptis a jure terzeriae, et mallei : juribus maris, Portulaniis, Censibus,
Bajulationibus etc......  Datum in Castello nostro Capuanae Die XVII Mensis
Maji Anno a Nativitate Domini MCCCCLXXXXV Regnorum nostrorum  
Franciae anno XII. Siciliae vero I.
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VESCOVI, CLERO E RICETTIZIE DELLA DIOCESI DI 
MARSICO TRA XVII E XVIIII SECOLO